
CsJ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
'70- • /  ^  £ б

г. Яровое

Бб утверждении муниципальной ^  
программы «Развитие
предпринимательства и туризма в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы

В соответствии с постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020), постановлением Администрации города Яровое Алтайского края 
от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 
период 2021-2025 годов» (в редакции от 09.09.2020 № 749)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие 
предпринимательства и туризма в муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» на 2021-2025 годы (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от

12.09.2016 № 948 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
туризма в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 
2015-2020;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
26.12.2017 № 1178 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 12.09.2016 № 948;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.12.2018 № 1305 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 12.09.2016 № 948;



2

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 
09.06.2020 № 501 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 12.09.2016 № 948;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
29.09.2016 № 1012 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 
и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
13.01.2017 № 12 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
31.03.2017 № 297 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
27.09.2017 № 868 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.11.2017 № 1047 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
11.01.2018 № 5 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
21.05.2018 № 436 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
27.12.2018 № 1301 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
31.05.2019 № 458 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
13.11.2019 № 943 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
24.01.2020 № 50 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
09.06.2020 № 500 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1012».

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
(Веремеенко JT.H.) осуществлять финансирование данной муниципальной 
программы в пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на 
очередной финансовый год.



3

4. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

5. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить 
постановление для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования город Яровое Алтайского края».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Н.В. Бачурина.

7. Настоящее постановд гает в силу с 01.01.2021.

Г лава города

I

В.Н. Самобочий



5

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

Ответственный 
за разработку

Координатор
муниципальной
программы

начальник отдела по развитию предпринимательства 
и туризма
Коновалова Людмила Алексеевна 
тел. 8 (38568) 21532
адрес электронной почты: ikc_yarovoe@mail.ru 
начальник отдела по развитию предпринимательства 
и туризма
Коновалова Людмила Алексеевна 
тел. 8 (38568) 21532
адрес электронной почты: ikc_yarovoe@mail.ru

г. Яровое, 2020

mailto:ikc_yarovoe@mail.ru
mailto:ikc_yarovoe@mail.ru


Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация города Яровое Алтайского края

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

хозяйствующие субъекты (по согласованию)

Подпрограммы
программы

подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего
предпринимательства»;
подпрограмма 2 «Развитие туризма»

Программно
целевые
инструменты
программы

региональный проект "Улучшение условий ведения 
предпринимательской деятельности"; 
региональный проект "Расширение доступа субъектов 
малого и среднего предпринимательства к финансовым 
ресурсам, в том числе к льготному финансированию"; 
региональный проект «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства»;
региональный проект "Сохранение биологического
разнообразия и развитие экологического туризма в
Алтайском крае";
государственная программа
Алтайского края «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Алтайском крае»;
государственная программа
Алтайского края "Развитие туризма в Алтайском крае"

Цели программы содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства и туризма

Задачи
программы

содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, улучшение его отраслевой 
структуры, создание благоприятных условий для 
экономической деятельности хозяйствующих субъектов; 
создание благоприятных условий для развития туризма

Целевые 
индикаторы и 
показатели

число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек населения; 
туристско-экскурсионный поток



7

программы

Сроки и этапь
реализации
программы

I 2021-2025 годы без деления на этапы

Объемы
финансирования
программы

2021-
2025гг.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

Всего, тыс. 
руб.

585106,0 14030,0 41535,0 16040,0 10045,0 503456,0

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

городской
бюджет

200,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

внебюджетн
ые

источники

584906,0 14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406 ,0

Объем средств городского бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о 
городском бюджете на соответствующий финансовый год 
и на плановый период.

Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется 
в соответствии с законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения до 200;
увеличение туристско-экскурсионный поток до 130,02 
тыс.чел.



8

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Понятия, сокращения и термины, используемые в программе: 
субъекты малого и среднего предпринимательства (СМСП) - сектор 

экономики, определяемый деятельностью субъектов малого и среднего 
предпринимательства на рынке товаров, работ и услуг;

СМСП - внесенные в единый государственный реестр юридических лиц
потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением
государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические
лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица (далее - "индивидуальные предприниматели"),
крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации,
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных
юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных
организации (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном
(складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна
превышать двадцати пяти процентов (за исключением активов акционерных
инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия,
принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся
субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцати 
пяти процентов;

средняя численность работников за предшествующий календарный год не 
должна превышать следующие предельные значения средней численности 
работников для каждой категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства:

от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних 
предприятий;

до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых 
предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета 
налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная 
стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий 
календарный год не должна превышать предельные значения, установленные 

равительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Средняя численность работников микропредприятия, малого предприятия или 
среднего предприятия за календарный год определяется с учетом всех его 
работников, в том числе работников, работающих по гражданско-правовым 
договорам или по совместительству с учетом реально отработанного времени, 
ра отников представительств, филиалов и других обособленных подразделений,5 
указанных микропредприятий, малых предприятий или средних предприятий;



9

выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) за 
календарный год определяется в порядке, установленном Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и 
нематериальных активов) определяется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о бухгалтерском учете;

бизнес-инкубатор - организация, предоставляющая виды поддержки малому 
предпринимательству на ранней стадии его развития.

Развитие экономики, туристского комплекса и торгово-промышленного 
потенциала города Яровое является главным фактором, обеспечивающим 
благосостояние его жителей.

С 2015 года отмечается постепенное снижение количества субъектов малого 
и среднего предпринимательства. На начало 2019 года в городе зарегистрировано 
357 субъекта малого и среднего предпринимательства (в 2015 г. -  452), в том числе 
285 индивидуальных предпринимателя (в 2015 г. - 402), преимущественно в сфере 
торговли.

В сфере малого и среднего бизнеса занято 1,4 тыс. человек или 23,67% от 
общей численности занятых в экономике города (в 2015 г. -  1,5 тыс. человек). 
Удельный вес занятых в малом бизнесе в общей численности занятых в экономике 
за 5 лет снизился на 1,4 процентных пункта.

Доля отгруженного товара собственного производства малыми 
предприятиями, в общем объеме за 5 лет увеличилась на 8,1 процентных пункта.

Доля малого бизнеса в налоговых и неналоговых доходах городского бюджета 
составила 49,3 %, что на 5,5 % меньше чем в 2015 году.

Средняя заработная плата на малых предприятиях города составляет 20714 
руб., что на 27,5% выше МРОТ по внебюджетному сектору экономики.

Для увеличения количества предпринимательского сектора в экономике 
города, необходимо построение эффективной системы поддержки малого 
предпринимательства с особым акцентом на развития малых предприятий.

В городе действуют 13 субъектов сферы туризма, из них 7 юридических лиц 
и 6 индивидуальных предпринимателя. Отдых туристов обеспечивают 13 
коллективных средств размещения из них 7 гостиниц, 2 отеля, 1 усадьба, 2 
санаторно-курортных учреждения, 1 база отдыха. Количество мест 
единовременного размещения составляет 1024 койко-мест, из них круглогодично -  
453. Количество койко-мест за пять лет увеличилось на 23,4% или на 194. 
Туристический поток за последние пять лет увеличился на 34,7 % и составил 111,1 
тысяч человек, из них в коллективных средствах размещения остановились 17,4 
тыс.чел. В итоге «теневой» сектор принимает 84,4% турпотока.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Существует ряд факторов, сдерживающих интенсивное развитие сферы 
малого и среднего предпринимательства, туризма:

снижение количества занятых на малых и микропредприятиях, сокращение 
доли работников в общей численности населения, занятого в экономике города;



10

более низкий уровень заработной платы на малых и средних предприятиях 
по сравнению с крупными организациями, неполная легализация заработной 
платы, высокая доля нелегального предпринимательства;

недостаточная ресурсная база (техг ическая, производственная, финансовая) 
субъектов малого и среднего бизнеса;

слабое развитие производственной оферы в сегменте предпринимательства;
низкие темпы модернизации действующих производств и внедрения новых 

производств (в силу отсутствия собственных средств создает сложности в 
приобретении СМСП оборудования и прйборов);

сложность в привлечении финансозых ресурсов для ведения деятельности 
СМСП, высокая стоимость кредитов;

недостаточная конкурентоспособность малых предприятий по соотношению 
к крупным отечественными и импортным л;

выраженная сезонность функционирования туристского комплекса и как 
следствие всех смежных сфер предпринимательской деятельности;

высокая доля теневого сектора;
отсутствие средств у хозяйствующих субъектов на продвижение туристского 

продукта на российский и зарубежный рыаки.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся 
содействие развитию малого и среднего предпринимательства и иные полномочия 
в соответствии с федеральным законодательством.

Таким образом, Администрация города в соответствии с требованиями 
действующего законодательства несет ответственность за комплекс мероприятий, 
направленный на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, включающая в себя финансовую, в том числе 
гарантийную, имущественную, информационную, консультационную поддержку 
таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций и 
промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую 
деятельность, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

среднего предпринимательства вРазвитие субъектов малого и
' I  Г-Ч— ’■’* v  l i i r i iv iw .  1 V J1D V  1 DCl D

муниципальном образовании произойдет за счет организации оказания комплекса 
услуг и мер поддержки субъектам МСП, в рамках регионального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», а также 
создания положительного образа предпринимателя, обеспечения непрерывной 
подготовки для сферы предпринимательства, включая раннюю профориентацию 
школьников в рамках регионального проекта «Популяризация



11

предпринимательства».
Для развития приоритетных направлений туризма и обеспечения 

конкурентоспособности субъектов бизнеса будет продолжено стимулирование 
предпринимательских и общественных инициатив в сфере туризма через механизм 
субсидирования и грантовой поддержки. Для стимулирования спроса на 
туристические продукты продолжена работа по продвижению туристских ресурсов 
города на̂  внутренних и внешних туристских рынках, осуществление активной 
рекламной деятельности. Формированию имиджа всесезонного отдыха будут 
способствовать развитие интересных событийных мероприятий и участие в 
выставках.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цели 
и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
программы сформулированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 
документах:

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»,

указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года";

национальные проекты Улучшение условий ведения предпринимательской 
деятельности , Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства" 
и «Популяризация предпринимательства», утвержденные президиумом Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 
проектам (протокол от 24.12.2018 N 16);

Стратегия развития санаторно-курортного комплекса Российской 
Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
о т 26.11.2018 N2581-p;

Стратегия развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ^0 09 2019 
N 2129-р

закон Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Алтайском крае».

В рамках исполнения полномочий органов местного самоуправления, 
установленных^ указанными нормативно-правовыми актами, с учетом направлений 
развития Алтайского края, Стратегия муниципального образования город Яровое 
Алтайского края до 2035 года, приоритетными направлениями муниципальной 
политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

развитие малого и среднего бизнеса как одного из факторов инновационного 
развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а также социального 
развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости;



12

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса;
организацию доведения начинающего малого бизнеса до устойчивого уровня;
своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах 

социально-экономического развития, а также создание условий для развития 
электронного взаимодействия участников экономической деятельности;

усиление социально-экономической роли туризма;
увеличение количества потребителей услуг в сфере туризма и санаторно- 

курортного лечения, расширение целевой аудитории отдыхающих;
повышение инвестиционной активности в сфере туризма;
повышение конкурентоспособности туристского продукта, в том числе 

посредством улучшения сервиса, расширения ассортимента туристских и 
сопутствующих услуг;

формирование единого информационного пространства для туристов;
расширение сфер и форм международного и межрегионального 

сотрудничества в сфере туризма.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства и туризма.

Достижение цели будет осуществляться посредством решения следующих
задач:

содействие развитию малого и среднего предпринимательства, улучшение 
его отраслевой структуры, создание благоприятных условий для экономической 
деятельности хозяйствующих субъектов;

создание благоприятных условий для развития туризма.

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации муниципальной программы к концу 2025 года 
ожидается:

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек населения до 200 ед.;

увеличение туристско-экскурсионный поток до 130,02 тыс. чел.
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации государственной программы рассчитан на период 2021 - 
2025 годов без разделения на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы



13

Достижение целей и решение задач муниципальной программы 
обеспечивается реализацией основных мероприятий, направленных на развитие 
малого и среднего предпринимательства, улучшение его отраслевой структуры, 
создание благоприятных условий для экономической деятельности 
хозяйствующих субъектов и развитие туристского, санаторно-курортного 
комплекса города Яровое Алтайского края, внутреннего и въездного туризма в 
регионе за счет создания условий для формирования и продвижения качественного 
туристского продукта, повышения его конкурентоспособности и доступности на 
российском и зарубежном рынках.

Мероприятия подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» будут осуществляться в рамках реализации мероприятий, 
направленных на создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории города Яровое Алтайского края, популяризацию 
предпринимательской деятельности, создание условий для акселерации СМСП.

Мероприятия подпрограммы 2 «Развитие туризма» будут осуществляться в
рамках реализации мероприятий, направленных на создание условий для развития
объектов туристской и обеспечивающей инфраструктуры города Яровое и
привлечение инвестиций в туристическую отрасль, повышения
конкурентоспособности и доступности туристических услуг на российском и 
зарубежном рынках.

Создание условий для развития объектов туристской и обеспечивающей 
инфраструктуры города Яровое, Создание условий для развития санаторно- 
курортного комплекса города Яровое, Формирование комфортной туристской 
среды^на территории города Яровое, Повышение узнаваемости города Яровое на 
российском и зарубежном рынках.

Перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств:
краевого бюджета -  в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
городского бюджета -  в соответствии с решением Городского 

Собрания депутатов г. Яровое о бюджете муниципального образования город 
Яровое Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период;

внебюджетных средств -  денежные средства, не включаемые в городской 
бюджет и используемые по определенному целевому назначению.
С  О  с , Общий Объем финансирования муниципальной программы составляет
585106,0 тыс. рублей, из них:

из городского бюджета — 200,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году — 30,0 тыс. рублей;



14

в 2022 году -  35,0 тыс. рублей; 
в 2023 году -  40,0 тыс. рублей; 
в 2024 году — 45,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей 

из внебюджетных источников — 584906,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году — 14000,0 тыс. рублей; 
в 2022 году — 41500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году -  16000,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  10000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году — 503406,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с решением ГСД г. Яровое Алтайского края о бюджете 
муниципального образования город Яровое Алтайского края на очередной 
финансовый год и плановый период.

В зависимости от изменений подлежат уточнению показатели и индикаторы 
эффективности программы.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы, приведен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения 
поставленных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, 
социальные, операционные и прочие риски:

а) операционные риски - риски, связанные со сбоями при реализации 
муниципальной программы, возникающие в результате низкой эффективности 
деятельности, в том числе ошибок исполнителей;

б) финансовые риски - риски, связанные с финансированием муниципальной 
программы в неполном объеме. Данные риски возникают по причине длительного 
срока реализации муниципальной программы, а также высокой зависимости 
успешности реализации предусмотренных ею мероприятий от привлечения 
средств внебюджетных источников;

в) замедление социально-экономического развития Алтайского края, города 
Яровое, связанное с ухудшением внутренней и внешней конъюнктуры, снижением 
инвестиционной активности, ускорением инфляционных процессов. Риск 
обусловлен значительной зависимостью макроэкономических показателей 
развития города и от внешних факторов;

г) отсутствие финансирования или финансирование в недостаточном объеме 
в результате снижения доходной части бюджетов всех уровней, в том числе 
вследствие неудовлетворительного финансового положения хозяйствующих 
субъектов, что не позволит обеспечить реализацию ряда запланированных 
мероприятий муниципальной программы;

д) изменение федерального и регионального законодательства и 
необходимость формирования в связи с этим дополнительной нормативно



15

правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию муниципальной 
программы. Это может привести к увеличению сроков или изменению условий 
реализации мероприятий муниципальной программы.

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 
минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 
намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 
приоритетных направлений и показателей программы.

Управление рисками реализации муниципальной программы должно 
соответствовать поставленным задачам и осуществляться путем координации 
деятельности всех субъектов, участвующих в ее реализации.

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий 
муниципальной программы в установленные сроки, сведения о финансировании 
муниципальной программы на отчетную дату, степень достижения плановых 
значений индикаторов муниципальной программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 
390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).



16

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

1

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм.
2019

(факт)
2020

(оценка)

Значение по годам
годы реализации муниципальной программы

2021г. 2022г. 2022г. 2023г. 2024г.

муниципальной программы «Развитие предпринимательства и пуризма в муниципальном образовании город Яровоо Алтайского
2021-2025 годы

края» на

Число субъектов малого и среднего  
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения

ед. 198,0 197,2 198,0 198,5 199,0 199,5 200,0

4.

5.

Туристско-экскурсионный поток

Число субъектов малого и среднего  
предпринимательства

тыс.чел. 111,14 94,47 111,14

азвитие малого и среднего предпринимательства»
ед. 354 356 356

115,59

358

120,21 125,02

360 362

Количество субъектов предпринимательской 
деятельности, граждан получивших в ИКЦ  
консультационно-информационные услуги  
Количество вновь созданных СМ СП

Доля закупок у  субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осущ ествленных в 
соответствии с требованиями статьи 30 Федерального 
закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

ед.

ед.

817 820 835 840

39,2 30,0 32,0

860

37,0

880

39,0

130,02

363

900

42,0



17

ф изм а»
88000,0 14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406,0

4700,0 5500,0 6300,0~ 7000,0 7700,0 8200,0

17,6 82,4 82,4^ 82,4 ~ 8 2 ^ Г 82,4

Г ~ Т ~ г ~ Т ~ ~ г Г



18

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

1 I Цель 1. Содействие развитию 
малого и среднего 
предпринимательства, улучшение 
его отраслевой структуры, создание 
благоприятных условий для 
экономической деятельности 
хозяйствующих субъектов
Задача 1.1 Создание благоприятных 
условий для устойчивого 
функционирования и развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 
территории города Яровое 
Алтайского края

Мероприятие 1.1.1 Реализация 
регионального проекта 
"Улучшение условий ведения 
предпринимательской 
деятельности"



19

рыночной
инфраструктуры

4 Мероприятие 1.1.2 Реализация 
регионального проекта

2021-2025 Отдел по 
РП и Т, 
Управление

Всего
в том числе:

финансовым ресурсам, в том числе 
к льготному финансированию"

федеральный бюджеАлтайского края
краевой бюджетпо развитию
городской бюджетпредпринимател 

ьства и 
рыночной 
инфраструктуры

внебюджетные
источники

D Мероприятие 1.1.3 Обеспечение 2021-2025 ИКЦ при 
Администрации 
города Яровое

30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 200,0 Всего
информационной и в том числе:

федеральный бюдже
субъектам малого и среднего

Алтайского края
краевой бюджет

предпринимательства 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 200,0 городской бюджет
внебюджетные

О Мероприятие 1.1.4 Оказание 
СМСП имущественной поддержки

2021-2025 Отдел по УМИ и Всего3 0
в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет

городской бюджет
внебюджетные

/ Задача 1.2. Популяризация
Всего

деятельности в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные

О Мероприятие 1.2.1 Реализация 
регионального проекта 
"Популяризация 
предпринимательства"

2021-2025 Отдел по ВсегоРП и Т,
в том числе:Управление
федеральный бюджеАлтайского края 

по развитию краевой бюджет 
городской бюджет



20

предпринимател 
ьства и 
рыночной 
инфраструктуры 
МУ
«Информационн 
ый центр г. 
-Яровое»;
ИКЦ при 
Администрации 
города Яровое 
Алтайского 
края№; отдел 
ИТ

Всего

городской

Задача 1.3.Создание условий для 
акселерации СМСП Всего

в том числе

Мероприятие 1.3.1.Реализация 
регионального проекта 
"Акселерация СМСП"

Отдел по 
Р П иТ , 
Управление 
Алтайского края 
по развитию 
предпринимател 
ьства и 
рыночной 
инфраструктуры 
Отдел по 
РП иТ

Всего

Мероприятие 1.3.2.Содействие 
СМСП в участии в муниципальных 
закупках и закупках отдельных 
юридических лиц

Всего

Цель 2. Создание благоприятных 
условий для развития туризма

Мероприятие 1.2.2 Издание и 
размещение специализированных 
материалов, направленных на 
популяризацию 
предпринимательства

внебюджетные 
источники

в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет

бюджет

в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

внебюджетные 
источники

федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

в том числе: 
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

внебюджетные
источники

10000,0 503406,0 584906,0 Всего
в том числе:

Подпрограмма 2 «Развитие туризма»
14000,0 41500,0 16000,0



21

федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

2

14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406,0 584906,0 внебюджетные
Задача 2.1. создание условий для

Всего
обеспечивающей HHcbnacTnvfrrvnkT в том числе:
города Яровое федеральный бюдже

краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные

J Мероприятие 2.1. Реализация 2021-2025 Хозяйствующие 14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406,0 584906,00 Всего
туризма

субъекты
в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406,0 584906,0 внебюджетные
Мероприятие 2.1.1 Строительство 2021-2025 ООО

«Интеграл+»
503406,0 503406,0 Всего

в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

503406,0 503406,0 внебюджетные
J Мероприятие 2.1.2 Проектирование 

и строительство сооружения 
закрытого типа для проведения

2021-2025 ООО «Ковчег» 30000,0 30000,0 Всего
в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

30000,0 30000,0 внебюджетные
О Мероприятие 2.1.3 Расширение 

территории пляжного бара 
«Малибу» со строительством 
нового бассейна

2021-2025 ООО «Ковчег» 10000,0 10000,0 Всего
в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

— 1-
10000,0 10000,0 внебюджетные

источники



Мероприятие 2.1.4 Реконструкция 
гостинично-ресторанного 
комплекса с бассейном здания 
гостиницы «Причал» и ресторана 
«Чин-Чин».

ООО «Ковчег»

Мероприятие 2.1.5 Проектирование 
и обустройство набережной озера

ООО «Ковчег»

Мероприятие 2.1.8 Проектирование 
и прокладка системы 
водоотведения для расширения 
территории ПРК «Причал 42»

ООО «Порт»

Мероприятие 2.1.9 Проектирование 
и госэкспертиза проекта 
строительства детского аквапарка

2021-2025

ООО «Ковчег»

ООО «Ковчег»

Мероприятие 2.1.6 Расширение 
площадки под строительство 
гостевых комплексов с развитой 
инфраструктурой развлечений 
ландшафтным дизайном

Мероприятие 2.1.7 Проектирование 
и строительство современного 
банного комплекса на берегу озера

22

городской бюджет



23

Мероприятие 2.1.10 
Проектирование и монтаж 
высоковольтной подстанции КТП- 
630КВА,6 киловольт 0,4 кемпинга 
«Причал 55»

ООО «Житный 
двор»

ООО
«Интеграл+»

Мероприятие 2.1.12 Реконструкция 
административно-хозяйственного 
блока с возведением 2-хэтажного 
строения пл.ЗОО м2

ООО
«Интергал+»

Задача 2.2. Создание условий для 
развития санаторно-курортного
комплекса города Яровое_____
Мероприятие 2.2.1 Проведение 
информационной кампании по 
продвижению санаторно- 
курортного комплекса города
Яровое________
Задача 2.3. Формирование 
комфортной туристской среды на 
территории города Яровое 
Мероприятие 2.3.1. 
Информирование субъектов о 
мерах государственной поддержки 
гостиниц и других средств 
размещения на территории г. 
Яровое________

Отдел по РП и Т

Отдел по 
РП и Т

городской бюджет
внебюджетные 
источники 
Всего
в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет
городской бюджет

1000.0 внебюджетные 
источники

3000.0 Всего
в том числе:
федеральный бюдже
краевой бюджет

_________ городской бюджет
3000,0 внебюджетные 

источники

внебюджетные
источники
Всего
в том числе:
федеральный бюдже 
краевой бюджет

Мероприятие 2.1.11 
Проектирование системы 
водоотведения кемпинга «Причал 
55»



24

20 

1 1

Задача 2.4. Повышение 
узнаваемости города Яровое на 
российском и зарубежном рынках

2021-2025

Мероприятие 2.4.1. Продвижение 
туристских ресурсов Алтайского 
края, в том числе в средствах 
массовой информации и сети 
"Интернет"

2021-2025 Отдел по 
Р П иТ ,
Отдел ИТ,
хозяйствующие
субъекты

11 Мероприятие 2.4.2 
Организация участия 
представителей санаторно- 
курортной сферы города Яровое в 
выставочных мероприятиях

2021-2025 Отдел по 
Р П иТ ,
хозяйствующие
субъекты



25

Таблица 3
Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края»

на 2021-2025 годы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 14030,0 41535,0 16040,0 10045,0 503456,0 585106 ,00в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бю джета (на условиях софинансирования) 
из городского бюджета 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 200,00
из внебюджетных источников 

Прочие расходы** 
в том числе

14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406,0 584906 ,00

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 
из краевого бю джета (на условиях софинансирования)
из городского бю джета

из внебюджетных источников

* Строка «Всего финансовых затрата отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения.



26

Приложение
к муниципальной программе 
«Развитие предпринимательства 
и
туризма в муниципальном 
образовании
город Яровое Алтайского края» 
на 2021-2025 годы

Подпрограммы
муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма в 

муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

Подпрограмма 1 
«Развитие малого и среднего предпринимательства»

Паспорт 
подпрограммы 1 

«Развитие малого и среднего предпринимательства»

Соисполнитель
муниципальной
программы

отсутствует

Участники подпрограммы управление Алтайского края по развитию 
предпринимательства и рыночной инфраструктуры; 
отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям; 
отдел информационных технологий;
МБУ «Инфоцентр г. Яровое»; 
хозяйствующие субъекты (по согласованию)

Цели подпрограммы содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, улучшение его отраслевой 
структуры, создание благоприятных условий для 
экономической деятельности хозяйствующих 
субъектов

Задачи подпрограммы создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории города 
Яровое Алтайского края;
популяризация предпринимательской деятельности; 
создание условий для акселерации СМСП

Перечень мероприятий 
подпрограммы

реализация регионального проекта "Улучшение
условий ведения предпринимательской 
деятельности»;



27

реализация регионального проекта "Расширение 
доступа СМСП к финансовым ресурсам, в том числе 
к льготному финансированию" расширение доступа 
СМСП к финансовым ресурсам, в том числе к 
льготному финансированию;
обеспечение деятельности ИКЦ для оказания 
информационной и консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства; 
оказание СМСП имущественной поддержки; 
реализация регионального проекта "Популяризация 
предпринимательства";
издание и размещение специализированных 
материалов, направленных на популяризацию 
предпринимательства;
реализация регионального проекта "Акселерация 
СМСП";
содействие СМСП в участии в муниципальных 
закупках и закупках отдельных юридических лиц.

Показатели
подпрограммы

число субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
количество субъектов предпринимательской 
деятельности, граждан получивших в ИКЦ 
консультационно-информационные услуги, ед.; 
количество вновь созданных субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
доля закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществленных в 
соответствии с требованиями статьи 30 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг дл^ 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" в совокупном годовом объеме

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы без деления на этапы

Объемы финансирования 
подпрограммы

2021-
2025гг.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.|

Всего, 
тыс. руб.

1 200,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

федераль
ный

бюджет
краевой
бюджет

городско
й

бюджет
внебюдж

200,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0



28

Ожидаемые
реализации
подпрограммы

результаты

етные
источник

Объем средств городского бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о 
городском бюджете на соответствующий финансовый год 
и на плановый период.
Объем средств, краевого бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с законом о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период.
число СМСП увеличится до 363;
создание новых субъектов среднего и малого 
предпринимательства за период 2021 - 2025 годов 
увеличится до 55;
количество субъектов предпринимательской 
деятельности, граждан получивших в ИКЦ 
консультационно-информационные услуги увеличится 
до 900; 7
доля закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих
организации, осуществленных в соответствии с
требованиями статьи 30 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" в совокупном 
годовом объеме увеличится и составит 42,0%.



29

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1

Субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты 
(юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии 
с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ, к 
малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, 
сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее СМСП).

На начало 2020 года в городе зарегистрировано 357 субъекта малого и среднего 
предпринимательства (в 2015 г. -  452), в том числе 285 индивидуальных 
предпринимателя (в 2015 г. - 402), преимущественно в сфере торговли.

В сфере малого и среднего бизнеса занято 1,4 тыс. человек или 23,67% от общей
численности занятых в экономике города (в 2015 г. -  1,5 тыс. человек). Удельный вес
занятых в малом бизнесе в общей численности занятых в экономике за 5 лет снизился 
на 1,4 п.п.

Доля отгруженного товара собственного производства малыми предприятиями 
в общем объеме за 5 лет увеличилась на 8,1 п.п.

Доля малого бизнеса в налоговых и неналоговых доходах городского бюджета 
составила 49,3 %, что на 5,5 % меньше чем в 2015 году.

Средняя заработная плата на малых предприятиях города составляет 20714 
ру что на 27,5% выше МРОТ по внебюджетному сектору экономики.

Для увеличения количества предпринимательского сектора в экономике 
города, необходимо построение эффективной системы поддержки 
предпринимательства с особым акцентом на развития малых предприятий.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации подпрограммы 1

Существует ряд факторов, сдерживающих интенсивное развитие сферы малого 
и среднего предпринимательства, в их числе:

снижение количества занятых на малых и микропредприятиях, сокращение 
доли работников в общей численности населения, занятого в экономике города;

более низкий уровень заработной платы на малых и средних предприятиях по 
сравнению с крупными организациями, неполная легализация заработной платы 
высокая доля нелегального предпринимательства;

недостаточная ресурсная база (техническая, производственная, финансовая) 
субъектов малого и среднего бизнеса;

слабое развитие производственной сферы в сегменте предпринимательства-
низкие темпы модернизации действующих производств и внедрения новых, 

еобходимость привлечения заемных источников финансирования в силу отсутствия 
CP - CTB с°зДает сложности в приобретении СМСП оборудования и

сложность в привлечении финансовых (инвестиционных) ресурсов для ведения 
деятельности СМСП, высокая стоимость кредитов;

малого



30

недостаточная конкурентоспособность малых предприятий по соотношении: 
крупными отечественными и импортными.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к вопросам местного значения городского округа относятся содействие развитию 
малого и среднего предпринимательства.

В подпрограмме 1 используются следующие сокращения:
Отдел по развитию предпринимательства и туризму -  отдел по РП и Т;
Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям - отдел УМИ и 30;
Отдел информационных технологий -  отдел ИТ;
МБУ «Инфоцентр г. Яровое».

1.2. Прогноз развития сферы реализации подпрограммы 1

Настоящая подпрограмма 1 является продолжением комплекса мероприятий, в 
рамках муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы.

Настоящая подпрограмма 1 - один из инструментов реализации муниципальной 
политики с учетом местных экономических особенностей и созданной ранее 
ресурсной базы.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 1,
цели и задачи и мероприятия, показатели достижения цели и решения задач,

ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы ее реализации подпрограммы 1

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 1

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
подпрограммы сформулированы с учетом целей и задач, представленных в 
следующих документах:

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»;

указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 ”0  национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 202 
года";

стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительстве 
Российской Федерации от 02.06.2016 N 1083-р;

стратегия социально-экономического развития Сибири до 2020 года
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.07.2010 Is 
1120-р;

стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 201
- 2030 годы, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 09 05 ^01 
N203.



Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации настоящей подпрограммы 
1 направлены на сохранение сбалансированности отраслевой структуры экономики 
города Яровое Алтайского края, а также на обеспечение стабильно высокого уровня 
занятости и роста качества жизни населения города Яровое Алтайского края, 
совершенствование профессиональных компетенций СМСП в целях обеспечения 
роста конкурентоспособности бизнеса.

К приоритетным направлениям муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной подпрограммы "Развитие малого и среднего предпринимательства" в 
соответствии с вышеперечисленными нормативными правовыми актами отнесены: 
создание благоприятных условий развития малого и среднего бизнеса как одного Из 
факторов инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а 
также социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости; 
увеличение численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса; 
организацию доведения начинающего малого бизнеса до устойчивого уровня; 
своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах 
социально-экономического развития, а также создание условий для развития 
электронного взаимодействия участников экономической деятельности.

2.2. Цели, задачи и мероприятия подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является содействие развитию малого и среднег 
предпринимательства, улучшение его отраслевой структуры, создани, 
благоприятных условий для экономической деятельности хозяйствующих субъектов 

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решен 
следующих задач:

создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развита 
СМСП на территории города Яровое Алтайского края;

популяризация предпринимательской деятельности;
создание условий для акселерации СМСП.

Мероприятия подпрограммы 1 приведены в таблице 2 к муниципальной 
программе.

2.3. Показатели и ожидаемые конечные результаты подпрограммы 1

В результате реализации подпрограммы 1 к концу 2025 года ожидается:
число субъектов малого и среднего предпринимательства увеличится до 363;
увеличение количества вновь созданных СМСП в городе Яровое Алтайского 

края до 55;
количество субъектов предпринимательской деятельности, граждан 

получивших в ИКЦ консультационно-информационные услуги увеличится до 900;
доля закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществленных в соответствии с 
требованиями статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" в совокупном годовом объеме увеличится и составит 42,0%.

ия



32

И

ЛЯ

X

об
1

Достижение конечных результатов требует комплексного, системного подхода
должно явиться итогом согласованных действий ответственного исполните]
муниципальной программы, органов местного самоуправления, хозяйствующи 
субъектов.

Сведения об индикаторах подпрограммы 1 и их значениях, а также 
индивидуальных показателях результативности реализации подпрограммы 
приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1

^ Р° К Реализации муниципальной подпрограммы рассчитан на период 2021 - 
2025 годов без разделения на этапы.

3. Объем финансирования подпрограммы 1

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств:
краевого бюджета -  в соответствии с законом Алтайского края о краевое 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
городского бюджета -  в соответствии с решением ГСд г. Яровое Алтайского 

края о бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
очередной финансовый год;

внебюджетных средств -  денежные средства, не включаемые в городской 
оюджет и используемые по определенному целевому назначению.

Общий объем финансирования подпрограммы -  200 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2021 год -  30 тыс. руб.;
2022 год -  35 тыс. руб.;
2023 год -  40 тыс. руб.;
2024 год -  45 тыс. руб.;
2025 год -  50 тыс. руб.;
за счет средств федерального бюджета -  сумма 0,0 тыс. руб., в том числе по 

годам:
за счет средств городского бюджета -200 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -  30 тыс. руб.;
2022 год -  35 тыс. руб.
2023 год -  40 тыс. руб.
2024 год -  45 тыс. руб.
2025 год -  50 тыс. руб.,
Объемы финансирования подпрограммы 1 подлежат ежегодному уточнению 

соответствии с законами о краевом бюджете и решением о городском бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

В зависимости от изменений подлежат уточнению показатели и индикаторы 
эффективности подпрограммы.

4. Механизм реализации подпрограммы 1



33

Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы -  Администрация 
города Яровое Алтайского края в лице отдела по развитию предпринимательства и 
туризма определяет соисполнителей и участников мероприятий подпрограммы.

Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной подпрограммы, принимает решение о 

внесении изменений в муниципальную подпрограмму в соответствии с 
установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение подпрограммных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 
причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение работ в 
рамках муниципальной подпрограммы в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» и заключения с ними договоров;

в установленном порядке согласовывает проектно-сметную документацию и 
акты приемки работ в рамках подпрограммы;

запрашивает у участников муниципальной подпрограммы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальной подпрограммы;

рекомендует участникам муниципальной подпрограммы осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации
муниципальной подпрограммы, представляет их в установленном порядке и сроки в
отдел по экономике, инвестициям и промышленности Администрации города Яровое 
Алтайского края.

Участники муниципальной программы:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной подпрограммы, в 

которых предполагается их участие;
несут  ̂ ответственность за качественное и своевременное выполнение

мероприятий подпрограммы, целевое и рациональное использование финансовых 
средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесений 
изменений в муниципальную подпрограмму;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальной подпрограммы, оценки 
эффективности реализации муниципальной подпрограммы и формирования сводных 
отчетов (в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной подпрограммы имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



Подпрограмма 2 
«Развитие туризма»

Паспорт подпрограммы 2 
«Развитие туризма»

34

Соисполнитель
муниципальной
программы

отсутствует

Участники
подпрограммы

отдел по развитию предпринимательства и туризма; 
МБУ «Инфоцентр г. Яровое» 
хозяйствующие субъекты (по согласованию)

Цели подпрограммы создание благоприятных условий для развития туризма

Задачи подпрограммы создание условий для развития объектов туристской \и 
обеспечивающей инфраструктуры города Яровое; 
создание условий для развития санаторно-курортного 
комплекса города Яровое;
формирование комфортной туристской среды на 
территории города Яровое;
повышение узнаваемости города Яровое на российском и 
зарубежном рынках

Перечень
мероприятий
подпрограммы

реализация инвестиционных проектов в сфере туризма; 
проведение информационной кампании по продвижению 
санаторно-курортного комплекса города яровое; 
информирование субъектов о мерах государственной 
поддержки гостиниц и других средств размещения на 
территории г. яровое;
продвижение туристских ресурсов алтайского края, в том 
числе в средствах массовой информации и сети 
"интернет";
участие в выставках, форумах, конференциях и других 
мероприятий по вопросам развития санаторно- 
курортного комплекса, организация участия 
представителей санаторно-курортной сферы города 
яровое в выставочных мероприятиях

Показатели
подпрограммы

объем инвестиций в основной капитал в туристскую 
инфраструктуру;
численность лечившихся и отдыхавших в санаторно- 
курортных организациях;
цоля гостиниц и иных коллективных средств размещения, 
получивших свидетельство о присвоении категории, в их 
общем количестве;



35

количество выставочных мероприятий, в которых город 
принял участие

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2021-2025 годы, без деления на этапы

Объемы
финансирования
подпрограммы

2021-
2025гг.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025]

Всего, 
тыс. руб.

584906,0 14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406,0

федеральн
ый

бюджет
краевой
бюджет

городской
бюджет

внебюдже
тные

источники

584906,0 14000,0 41500,0 16000,0 10000,0 503406 ,0

иоъем средств городского бюджета ежегодно коррект 
в соответствии с решением представительного 
местного самоуправления о городском бюдже 
соответствующий финансовый год и на плановый пер 
Объем средств, краевого бюджета ежегодно корректир 
соответствии с законом о краевом бюдже 
соответствующий финансовый год и ня плановый п е т

ируется 
органа 

:те на
ЙОД.

>уется в 
те на
ТПП

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

общий объем инвестиций в основной капитал в туристскун 
инфраструктуру составит 584906 тыс.руб.; 
численность лечившихся и отдыхавших в санаторно 
курортных организациях увеличится до 8200 человек; 
доля гостиниц и иных коллективных средств размещения 
получивших свидетельство о присвоении категории, в и> 
общем количестве достигнет 82,4%;
увеличение количества выставочных мероприятий, в которые 
город принял участие до 5.

э

9



36

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

Комплексное развитие внутреннего и въездного туризма имеет большое 
значение для государства в целом, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований и общества. Создание условий для формирования и 
продвижения качественного и конкурентоспособного туристского продукта на 
российском и зарубежном рынках, усиление социальной роли туризма, увеличение 
доступности услуг туризма, отдыха и оздоровления для всех жителей России 
определены основными целями Стратегии развития туризма в Российской 
Федерации на период до 2035 года.

Туризм является одним из важных направлений, влияющих на рост 
экономики, в том числе на развитие таких сфер экономической деятельности, 
как услуги туристских компаний, коллективных средств размещения, 
транспорт, связь, торговля, общественное питание, строительство и другие 
отрасли, тем самым выступая катализатором социально-экономического 
развития многих регионов России, в том числе и Алтайского края.

Город Яровое вошел в десятку курортов России, пользующихся у 
туристов наибольшей популярностью летом 2018 года. Рейтинг 
составило аналитическое агентство ТурСтат, проанализировав данные о 
количестве туристов в разных регионах страны. Наиболее востребованы у 
жителей и гостей города Яровое лечебно-оздоровительный и событийный виды 
туризгйагороде Яровое отдых туристов обеспечивают 13 коллективных средств 
размещения общего назначения, 2 санаторно-курортных учреждения, 2 турбаз 
и организаций отдыха. В целом количество мест единовременного размещения 
в регионе составляет порядка 1,3 тыс., из них круглогодичного действия - 452, 
из которых 360 мест - в санаторно-курортных учреждениях. Туроператоров и 
турагентств в городе нет.

В подпрограмме 1 используются следующие сокращения:
Отдел по развитию предпринимательства и туризму -  отдел по РП и Т;
Отдел информационных технологий -  отдел ИТ;
МБУ «Инфоцентр г. Яровое»

1.1. Основные проблемы в сфере реализации подпрограммы 2

Несмотря на позитивные тенденции в сфере туризма, существует ряд
системных проблем в данной отрасли. К основным факторам, сдерживающим
развитие туристского и санаторно-курортного комплексов города Яровое 
Алтайского края, относятся:

сложность привлечения финансовых (инвестиционных) ресурсов для 
реализации крупных инвестиционных проектов в сфере туризма;

недостаточное развитие туристской и обеспечивающей инфраструктуры в 
городе;

ярко выраженная сезонность функционирования туристического сезона;



37

отставание показателей качества туристских и сопутствующих услуг в городе от 
международных стандартов;

высокая доля теневого сектора экономики в сфере оказания услуг в туризме 
(владельцы частных жилых домов, не зарегистрированные в качестве субъекта 
оказания услуг по размещению граждан);

отсутствие средств у хозяйствующих субъектов на продвижение туристского 
продукта на российский и зарубежный рынки.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к вопросам местного значения городского округа относятся иные полномочия в 
соответствии с федеральным законодательством.

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 N 132-ФЭ «Об основах
туристской деятельности в Российской Федерации» к правам органов местного
самоуправления по созданию благоприятных условий для развития туризма 
относятся:

реализация мер по развитию приоритетных направлений развития туризма на 
территории муниципального образования, в том числе социального туризма, детского 
туризма и самодеятельного туризма;

содействие созданию благоприятных условий для беспрепятственного доступа 
туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на территории 
муниципального образования, и средствам связи, а также получения медицинской, 
правовой и иных видов неотложной помощи;

организация и проведение мероприятий в сфере туризма на муниципальном 
уровне;

участие в организации и проведении международных мероприятий в сфере 
туризма, мероприятии в сфере туризма на всероссийском, межрегиональном, 
региональном и межмуниципальном уровне;

содействие в создании и функционировании туристских информационных 
центров на территории муниципального образования.

1.2. Прогноз развития сферы реализации подпрограммы 2

Для реализации подпрограммы 2 необходим комплексный подход к решению
проблем. Это позволит выстроить систему взаимодействия органов края, местного
самоуправления и бизнес-сообщества по вопросам реализации инвестиционных
проектов в туротрасли, развитию туристской инфраструктуры, улучшения качества
предоставляемых услуг, формирования и продвижения конкурентоспособного
туристского продукта, повышения узнаваемости региона на российском и 
зарубежном рынках.

2. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 2, цели и задачи, 
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 2, сроков и

этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 2



38

1И

В

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муницинально 
подпрограммы сформулированы с учетом целей и задач, представленных 
следующих документах:

Федеральный закон от 24.11.1996 N 1Э2-ФЗ «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации»;

указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 N 203 «Об утверждении
Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 
2030 годы»;

распоряжения Правительства Российской Федерации:
от 26.11.2018 N 2581 -р «Об утверждении Стратегии развития санаторно 

курортного комплекса Российской Федерации»;
от 20.09.2019 N 2129-р «Об утверждении Стратегии развития туризма 

Российской Федерации на период до 2035 года»;
закон Алтайского края от 03.04.2018 N 14-ЗС «О туризме в Алтайском крае»
К приоритетным направлениям муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы "Развитие туризма" в соответствии 
вышеперечисленными нормативными правовыми актами отнесены: 

усиление социально-экономической роли туризма;
увеличение количества потребителей услуг в сфере туризма и санаторно-

курортного лечения, расширение целевой аудитории отдыхающих;
повышение инвестиционной активности в сфере туризма;
повышение конкурентоспособности туристского продукта, в том числе

посредством улучшения сервиса, расширения ассортимента туристских и 
сопутствующих услуг;

формирование единого информационного пространства для туристов;
расширение сфер и форм международного и межрегионального сотрудничества 

в сфере туризма.

2.2. Цели, задачи и мероприятия подпрограммы 2

Целью подпрограммы 2 является создание благоприятных условий для 
развития туризма.

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения 
следующих задач:

создание условий для развития объектов туристской и обеспечивающей 
инфраструктуры города Яровое;

Яровое°ЗДаНИе УСЛ° ВИЙ ДЛЯ Развития санаторно-курортного комплекса города

формирование комфортной туристской среды на территории города
Ярововрвышение узнаваемости города Яровое на российском и зарубежном 
рынках.

Мероприятия подпрограммы 1 приведены в таблице 2 к муниципальной 
программе.

2.3. Показатели и ожидаемые конечные результаты подпрограммы 2



39

В результате реализации подпрограммы 2 к концу 2025 года ожидается:
общий объем инвестиций в основной капитал в туристскую инфраструктуру 

составит 484 906 тыс.руб.;
численность лечившихся и отдыхавших в санаторно-курортных организациях 

увеличится до 8200 человек;
доля гостиниц и иных коллективных средств размещения, получивших 

свидетельство о присвоении категории, в их общем количестве достигнет 82,4%;
увеличение количества выставочных мероприятий, в которых город принял 

участие до 5
Данные по фактическим показателям рассчитываются на основе результатов 

ежегодно проводимого Территориальным органом Федеральной службы 
государственной статистики по Алтайскому краю статистического наблюдения за 
деятельностью туристических организаций и коллективных средств размещения 
Алтайского края. Это показатели по п. 1,5,6. Остальные показатели требуют 
ежегодного мониторинга Администрации города.

Сведения об индикаторах подпрограммы 2 и их значениях, а также об 
индивидуальных показателях результативности реализации подпрограммы 9 
приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2

Сроки реализации муниципальной подпрограммы 2 с 2021 по 2025 годы. Этапы 
реализации подпрограммы не выделяются.

3. Объем финансирования подпрограммы 2

Финансирование муниципальной подпрограммы 2 осуществляется за счет средств 
внебюджетных источников - денежные средства, не включаемые в городской бюджет 
и используемые по определенному целевому назначению.

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы 2 -  584906 0 
тыс. руб., в том числе по годам:

за счет внебюджетных средств -  584906,0 тыс. руб., из них по годам:
2021 год -  14000,0 тыс. руб.;
2022 год -  41500,0 тыс. руб.;
2023 год -  16000,0 тыс. руб.;
2024 год -  10000,0 тыс. руб.;
2025 год -  503406,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования мероприятий программы подлежат ежегодному 
уточнению при принятии законов о федеральном, краевом, местных бюджетах на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

4. Механизм реализации подпрограммы 2

Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы -  Администрация 
города Яровое Алтайского края в лице отдела по развитию предпринимательства и 
туризма определяет соисполнителей и участников мероприятий программы.



40

Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной подпрограммы, принимает решение о 

внесении изменении в муниципальную программу в соответствии с установленными 
порядком и требованиями;

контролирует выполнение подпрограммных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает

у” нию -ДОСТИЖеНИЯ ОЖИДаеМЫХ РезУльтатов и определяет меры по их

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение работ в
пГпКЛ п ПД ° Г ,Т ^ В с° ответствии с требованиями Федерального закона от 
05.04 013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

государственных и муниципальных нужд» и заключения с ними

в установленном порядке согласовывает проектно-сметную документацию и 
акты приемки работ в рамках программы;
н(, _ запРашивает У участников муниципальной программы информацию 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальной программы;

илян„ Г Г " Г ДУеТ участникам муниципальной программы осуществлять разработку 
планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и ’годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и сроки в 
Z ^ r — ’ ИНВеС™ЦИЯМ и промышленности Администрации города Яровое

Участники муниципальной подпрограммы:

к о т о „ :Г п —  реаЛИЗацию мероприятий муниципальной подпрограммы, в 
которых предполагается их участие;

иесут ответственность за качественное и своевременное выполнение

средстГ ™ " П0ДПР° ГРаММЫ’ ЦеЛеВОе и Рациональное использование финансовых

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 
изменении в муниципальную подпрограмму;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальной подпрограммы оценки

о ™ тГ (“ °рокдРоТ5ШаЦИИ МуНИЦИПальной программы и формирования’ сводных ов (в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий муниципальной 

подпрограммы имеет целевое назначение и не могут быть израсходованы наТруг™


